Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
1242

 SUA COMUNICAÇÃO DE
28-03-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 3490/2018
ENT.: 3733/2018
PROC. Nº: 868.370

 DATA
26-04-2018

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 1686/XIII/3.ª de 28 de março de 2018

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 1686/XIII/3.ª,
de 28 de março de 2018, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar
do CDS-PP, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da Administração Interna, de
informar o seguinte:

Nos últimos 3 anos foram registados 111 acidentes envolvendo equídeos, conforme a
seguinte distribuição:

PSP: Aveiro – 3; Bragança – 2; Faro – 11; Guarda – 1; Leiria – 1; Lisboa – 7; Açores – 12.
GNR: Alto Minho – 1; Cávado – 3; Ave – 1; Área Metropolitana do Porto – 1; Alto Tâmega
– 4; Tâmega e Sousa – 2; Douro – 1; Terras de Trás-os-Montes – 3; Oeste – 3; Região de
Aveiro – 7; Região de Leiria – 2; Beira Baixa – 2; Beiras e Serra da Estrela – 1; Área
Metropolitana de Lisboa – 10; Alentejo Litoral – 1; Baixo Alentejo – 7; Lezíria do Tejo –
9; Alto Alentejo – 1; Algarve – 14.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

		2018-04-26T18:52:11+0100
	José Luís do Rosário Barão